
JEŽ

Posllje izjave g. Tijerija da

Konvencija iz 1921 godine o plo-

vldbi Dunavom potvrđuje ~steč-

ena prava" izvjesnih zemalja,

te zemlje su podnijele mnogo ü-

bjedljivih dokaza o svojim pra-

vima.

U odbranu tih svojih nepobit-

nih prava, koje je Francuska

stekla krvlju mnogih balkanskib

boraca, g. Tijerl navcdi da je

Francuska uglavnom Dunavom

izvozila sve sirovine svojih коп-

cesija koje Je imala n svim pri-

flunavskim zemljama.

Amerikanci, kojl su odnvijek

poštovali istoriska prava svih I

svakoga, baziraju, „svoja steče-

na" prava na čisto istoriskoj či-

njenici:

Parobrod Je pronašao Ame-

rikanac Fulton; parobrodl plove

Dunavom, znači da je prvenstve-

no pravo nad Dunavom stekao i

glavom i bradom jedan Ameri-

kanac.

Englezi su stekli svoja prava

na slijedeći način:

1) Setajuči se čamcem po Du-

navu, engleski konzul ц Beogra-

du Ričard Lamshert (što znsči

Ričard Jagnjeće srce za razliku

od Eičarda Lavovo srce) izgubio

Je tom prilikom lulu koja mu je

pala u Dunav i tamo se, besum-

nje, nalazi i danas.

2) Pokojnl engleski kraij Ed-

vard VII najradije Je igrao val-

сег ~Na lijepom plavom Duaa-

vu“.

Kada su druge nacije vidjele

fla Francuzi, Eaglezi I Ameri-

kanoi podnose ovako močne raz-

loge u odbranu svojih prava, po-

žurlle su se 1 one da im se prl-

druže.

Tako Je Caldarls izjavio da

Grčka ima već mnogo ranije ste-

čeno pravo, pošto su Dunavom

plovile još gaiije Aleksandra Ve-

likog, a prije sto Ш dvjesta go-

đina u Dunavu Je svakodnevno

ргао noge Jedan grčki mitropo-

lit.

I Jalčina su mnogo nzbudila

stečena prava na Dunavu. Kao

dokaz navodi nepobitnu činjeni-

cu da su dahije bježale iz Beo-

grada niz Dunav za Adakale, a

taj fakat ne mogu đa ospore ni

Jugosloveni, Jer se to pominje u

srpskim narodnim pjesmama,

Saragat Je počeo svoje dokazi-

vanje od сага Konstantina. Саг

Konstantin Je rođen u Nišu, Nlš

Je na Nišavi, Nišava se ulijeva

u Južnu Moravu, Jnžna Morava

se spaja sa Zapadnom Moravom

i zajedničkim snagama stvaraju

Veliku Moravu, a Velika Mora-

va se uiijeva u Dunav, pa kud

ćeš Jačeg prava da i Italija dođe

na Dunavsku konferenciju.

Portugalija bi isto tako mogla

da tvrdi da ima stečena prava,

pošto Je 22 junija 1875 godine Je-

dan portugalski trgovac, Anriko

Adžide Pento, puna tri dana pe-

cso ribu ispod beogradskog gra-

da; Meksiko, zato što Je саг

Maksimilijan rođen na Dunavu,

dok bi Holandija mogla da po-

laže svoje pravo zbog nepobitne

Cinjenice da se holandska posla-

nikovica n Beogradu cijelog IJe-

ta 1902 godine kupala ц Dunavu,

a ne u Savi, kako su Joj prepo-

ručivali.

D. C.

Anđeli čuvari Trsta Niko njoj nije kriv što ne može samostalno da pri-
vređuje. Zato neka ide Itaiiji za pastorku.

Kolarčev narodni univerzitet

PREDAVANJE

IZ GEOGRAFIJE

Brišlte, djeeo, to što ste nau ”ili: Dunav ne teče ni kroz Franou sku, ni kroz Englesfcu nlti

Ameriku.«

ISPOD ŽITA
Naišla komisija za otkup kođ

bogatog seljaka Janoša Konca iz

Oroma:

Donijesmo tl zaduženje na

tvojih 30 jutara.

Nije to, očiju mi, više mo-

ja zemlja: sedam jutara sam dao

svastikinom bratu od , tetke,

sam pašenogovom sinovcu a de-

vet bratučedu iz desetog ko-

Ijena.
Kako: dao? Ama, izgleda,

tl to zbog otkupa, da izvrdaš!

A, nkako, ne prekrstio se.

Međutim, utvrdi se brzo da

nije baš tako kao što je гекао,

lako •to nlje prouzrokovalo teške

posljedice u pogledu onoga ~ne

prekrstio se“: on se, naprotiv,

duplo više krstio od čuda.

A njegov kolega po veličinl

posjeda Đoka Ugrinčić, iz Be-

rkasova, nlje htio da petlja rod-

binu u tu stvar. Jednostavno

devet jutara nije ni prijavio, iš-

čezla su kao da su u zemljupro-

pala. Ali narod navalio pa našao

đa ne bude Đoka na štetl.

Nikola Kolarov iz Botoša vl-

dio da tako ne ide, јег ako

koza laže rog ne laže; trldeset

pet jutara Su mu dobro izmjere-

na i proknjižena. Zato se na vr-

šaju provrednio: čas-čas, pa po

jedan pUn džak izmakne ustra-

nu, ođatle u slamu, a iz slame na

tavan. Računa: sitno je to, ne

može da se vidi bez uveličava-

jućeg stakla. Ali se i on, kao i

ostali njemu slični, baš u tome

zabunio: oči naroda su zđrave 1

nikakva stakla nisu tu potrebna.

BROGRAD, 14 AVGUSTA 1948

PRIMJERAK 2 DINARA IZLAZI SVAKE SUBOTE

BROJ 476



FREZERAJ
Amerikanci traže da zemlje zapadnog bloka iz-

vrše standardizaciju naoružanja po uzoru na ameri-

čko naoružanje.

Mala geografija
Palestina

Geografskl položaj

Palestina leži (nažalort) » ob)e

strane pajp-lajna koji vodi iz

Mosulskih izvora u džep london-

skog siti-a. Palestina se sastojl

iz dva dijela: Izrael, gđje vlada

ratno stanje i Arapske Palestine,

gdje vlada Intelidžens servds.

Trgovina

Trgovina se Jož uvljek obavlja

mahom po starodrevnim zako-

nima, naturalno. Arapi prodaju

Engleskoj pored nafte i topovsku

hranu, a u zamjenu dobivaju

engleske paše. Izraelci ne daju

ništa i zato su im za kaznu po-

slali Bemadota koji je grof 1

izigrava posrednika Organizadje

Ujedinjenih nadja.

Arapi i Jevreji živo razmje-

njuju kuršume, granate i druge

potrošne artikle koje Шегије

Amerika.

Stanovrdštvo

U Izraelu žive Jevreji iz svih

krajeva svijeta, dok u Arapskoj

Palestini nalazimo pomlješano
stanovništvo: engleske avijatiča-

ге, njemačke generale, talijan-

ske neofašiste i arapske vojnike.

Usljed velike količine nafte sve

je tamo masno, pa se zato u A-

merid i Engleskoj kaže da Je

Palestina mastan zalogaj.

Političko uređenje

I pvored izvjesnih nesporazuma

između Arapa i Izraelaca, posto-

ji nada da će se prilike uskoro

konsoliđovati što se vidi po tome

da je Bevin veoma nezadovo-

Ijan. Zasada Arapi vode sveti

rat za koji troše milione funti i

ostale svete relikvije. Veliki muf-

tija je objavio da je već Muha-

med napisao u Koranu da je

sreća pravovjemika zagaranto-

vana jedino kahvom i nafthom.

A. H.

Na plavom Dunavu

(Po A. Santiću)

Siroki Dunav spava,

Prohladnl pada шгак;

Vrh hrldi crne

Trne

Bivšlh „stečenih prava“

Zadnji, sumorni

Zrak.

RIBOLOV

Pokojnikov

program

Francuskl mlnistar finansija
Pol Reno, bivši pretsjednik vla-

de pod kojom je Francuska iz-

gubila rat, dao je novinarima

slijedeću izjavu;

„Као finansiski stručnjak pri-

mio sam se časne đužnosti da

udesim-francuske finansije. Prvi

će mi korak biti da svota od 100

miliona franaka koji se troše na

rat u Vijetnamu i 150 miliona

koji se troše na rat protiv rad-

ničke klase dupliram. Time

ću još jeđnom pomoći Francu-

sku svojim zdravlm idejama

koje će je dovesti tamo gdje su

je dovele i 1940 godine.

U svojoj finansiskoj politici

prema inostranstvu ja ću se

čvrsto oslonlti na Maršalovu

pomoć, јег mi je savršeno jasno

kuda ‘опа vodi.“

Jedinstvo duha

Holanđani su osudili na smrt

jednog Indonežanina. Obrazio-

ženje: bio je borac narodnooslo-

bodilačke vojske.

U daljoj motivaciji sud veli da

je zato primijenio tako blagu

kaznu, jer se Holandija ne nala-

zi u ratnom stanju sa Indonezi-

jom.

Američki pretstavnlk u Savje-

tu bezbjeđnosti zahvalio se ho-

landskom sudu na plemenitom

postupku koji pretstavlja osnov-

ni princip američke politike u

Grčkoj, Kini i drugim zemljama.

Lingvista

Bivši general SS-trupa Aj-

hman zaposlio se u general-

štabu arapske legije. Ajhman

uvjerava da će mnogo kori-

stiti poslodavcu, jer odlično

poznaje ne samo novojevrej-

ski i starojevrejski jezik već

1 jezik kojim se gestapo slu-

žio u svom poslovanju s Je-

vrejima.

TAMO AMO PO SVIJETU

ZDRAVA LOGIKA

Britanske vlastl drže п inter-

nacdji 70 sovjetske djece I ne

vraćaju ih, Јег ih „пе smatraju

sovjetsklm građanima".

Sad je razumljivo zašto su

njemački ratni zločinci dobili

englesko državljanstvo јег su

dokazali da u dlaku rezonuju kao

i njihova engleska braća po ide-

ologiji. Protiv ovakve logike ne

mogu da se bune ni Bevin, ni

MoslL

OZBILJNA BRIGA

Utvrđeno je da su u bavarskim

sudovima 76% tužilaca i 60% su-

dija bivši članovi Hitlerove

stranke. Ovakvo stanje baca

mjerodavne u ozbiljnu brigu,

pošto im pretstoji da popune ге-

dove sudija još sa 40%, a tuii-

laca —■ sa 24% isto tako pouz-

danih službenika.

SS—SPOBT

Logor zaratne zločlnce u Darrn-

štatu (američka zona Njemačke)

proslavio se svojim izvanredno

razvijenim sportskim žlvotom, a

naročito takmlčcnjima u trčanju

na daleke staze, Start se nalazi

kod logorske kapije a ciU bira

sam takmičar. Na onomadašnjim

takmičenjima, održanim u ovom

logoru, prva nagrada zasluženo

je pripala SS-potpukovniku Otu

Skorceniju, koji je n svoje vri-

jeme oslobodio lilusolimja, ali

predaja nagrade pobjedniku mo-

rala je kao i prilikom ranijih

takmičenja izostati, pošto se

Skorceni, naravno, nije vratio п

logor.

NEZAVISNOST U NAVODNI-

CAJVIA

Prema pisanju engleske štam-

pe, malajski narod nesmanjenom

žestinom nastavlja borbe za svo-

ju nezavisnost, ma da je još pri-

je sedam mjeseci Malajskom Sa-

vezu svečano darovana „nezavis-
nost“. Neki čitaoci ovih listova

zalrljučuju da Malajci ne vole

darove, ali velika većina pret-

postavlja da oni ne vole navod-

nice.

NEOPHODNA OPREZNOST

U zapadnim sektorima Berlina

priča se da je ilegalno postav-

Ijeni šef pollcije dr Štum prvo

stavio van snage naređenje o

hapšenju lica koja se lažno pret-

stavljaju, pa se tek poslije toga

pretstavio svojim potčinjenim i

gradanstvu.

NEZGODNA SVJETLOST

Saznaje se da je do zatvara-

nja mnogih fabrika Sibica п Ап-

striji došlo zbog toga što ove

šibice daju iauviša .iakn svjetlost,

koja obasjava člnjenicu, da jo

cijela Anstrija preplavljena ame-

ričkim šibicama.

HAZAHDNE IGRE D FINSKOJ

U Finskoj sn nzele vellkog
maha hazardne igret: cijela ге-

akcija, na primjer, igra na kartu

nove Fagerholmove ~socijal-dem-

okratske" vlade.

PROMUCURAN DISEKTOR

Električna centrala u Cinanu

(Kuomintangova Kina) dosad je

trošila kao gorivo ugalj, a ra-

čune je naplaćivala u inflado-

nim kinesldm dolarima, Primje-

tlvši da ovakav postupak vodl

bankrotstvu, direktor centrale o-

dlučio je da übuduće naplaćuje
račune u uglju, a da kao gorivo
troši Hneske dolare.

MASNI PREGOVORI

Iz Madrlda Javljaju da prego-

vori između Franka 1 Salazara

o špansko-portugalskom vojnom

savezu teku glatko kao po

ioju, ma da loj nije španski, nlti

portugalski, već potiče iz ame-

ričkih konzervL

Dosljednost

Zašto mi ne izručiš nacistl-

čkog generala Mola, kad imam do-

kaze da je übijao engleske zarob-

Ljenike?

Zato što bih prekršio naš za-

jednički princip da izručujemo

lica za koje je dokazano da su

vršila zločine.

Sveučilište sv. Jeronima

za katolike i pravoslavne

2 14 AVGUST 1918



SUĐAJE
Na devetom nebu (kcr)e ae Ina-

če amatra nebeskom mansardora)

n jednom soblčfcu ejede suđaje,

predu „копсе žlvota", pa uzgred
! kao 1 sve prelje na svakom

prelu razgovaraju.

E, druge moje kaže naj-

»taiija otelo mi »e iivjetl I га-

dltl. Omrzla ml gotovo, da pro-

гН Zevs GromovnJfc, ova moja

nesrećna presllca, dođe mi da je

zavrljačim negdje, da joj nl tra-

ga nema.

One druge dvije bojažljlvo ве

okrenuše, da fcogod ne prislušku-

je ove antinebeske riječl, pa kad

vldješe da nigdje nlkog nema,

počnu raspitlvati drugu:

A što, Jadna? Zar tl tolifco

dojadlše pređa i presllca? A šta

te je ogorčilo, Jadna el ml?

Najstaiija Suđaja spustl začas

presllcu, pa otre sudlanicom čelo

(vrućlna ti je na devetom nebu;

»unce blizu, da ga možeš rukom

domašitl, pa klrajdžije „nebeske

mansarde" na njemu kafu kuvaju
i jaja prže). Otre, dakle, rukom

čelo, pa poče:

Ništa tl ovo naše predenje 1

gatanje vlše ne važi. Odem prošle
noći jednom seljaku ispod Ma-

Ijena, doblla mu žena bllzance,
rlna I kćer. Ja ponijela slnu na

poklon budak, a kćerl varjaću 1

prakljaću, 1 taman Ih darivala, te

počela dalje da bajem i naređu-

jem kako će 1 koliko će živjeti 1

sve po redu, kad 11 se mati pro-

budl, pa če menl: „Ostavi ee tl,

ženo, čorava posla; moj će sin,
kad odraste, svršiti škole, pa če

biti jali indženjer jali neki maj-
stor; a 'бег ću dati da uči za u-

člteljlcu јаГ za doktorku..." Po~

koškamo se mi tu, a ođ te naše

prepirke 1 muž joj se probudi, pa
će reći: „Nemojte vas dvije gra-

jstl noćas, djecu ćete razbuditl, a

nemojte im vl krojitl kapu, nego

бетпо ml djecu u Skolu, pa kađ

izuče prvu »edmoljetku, onda će

djeca saml sebl izabratl šta će bl-

ti. Možđa će djeca htjeti da osta-

nu na njivi, da oru trafctorom, a

možda će sln htjetl u moreplovce
UJ avljatićare, a kći da bude in-

džinjerka. Nego И, ženo, lljepo
lezi pa se odmaraj a ti, Suđajo,

‘ajde svojim poslom. Ml za tvoje

konce i kučlne ne dajemo nl dvi-

)e sltne parel"

Završl prva suđaja, a druga na-

doveže:

I menl se to često dešava, в

najžallje mi je bllo prije neku

noć na jednog čovjeka negdje li

Bosne. Ja mu sina htjela darivatl

bisfcupskom mitrom 1 pataricom,

a on me umalo onom patarlcom

ne opauči! „Neću veli da ml

sin ide u popove, a kad blh znao

da će među njih poći, sađ blh ga

zadavlo!" Ja ga stanem übjeđi-
vati keiko je to fino 1 gospodsko
zanlmanje (ne kaže narod bada-

va: „Вlо bitJ vlađikal") ništa ne

radlš, nego samo: ога рго nobis,
рах vobixum, a svl te Ijube u

ruke 1 prinose ti najslađl i najma-
sniji komad... On nl opepeliti:
~Jok veli neću, da mi sin

ide u besposllčare, pa da mam

da 6e iz samih srebmlh tanjlra zla-

tnom kašikom kusati... Nego če on

lijepo na neki pametniji posao,

blće mašinist ili rudar...“

Jeste, jeste, ispokvarlo se

narod uzdahne treća.

Zamolila ja onomad svetog

Aranđela da pogleda u tefter ka-

ko se izvršuje moj plan. Upro-

pastlla sam se kad sam čula! N1

deseti dio nije ostvaren kod onih

mlađih!... A naročito mi je po-

kvarila račun ona omladinska

pruga, rve ispreturaia... J« djed

namljendla; kome budak, kome

metiu, kome kutlaču, već kako

to uvijek radimo. A oni... otišli se-

Ijačićl na prugu, pa sad jedan zi-

dar, drugl miner; jedna telefo-

nistklnja, druga svršiia zanat

monterskl ( ne znam rtl sama ka-

ko mu to dođe). Sve se to opl-
smenllo, sve neke škole i kurseve

svršllo, pa ništa ne benda nas su-

đaje nl Usuda...

Suđaja je blla ogorčena, pa sa-

mo odmahnu rukom, all opet na-

stavj:

Da bolje vidlm šta se в Hm

mojlm pitomcima radi, prerušlm
se u seljanku, pa pođem da tra-

žim tu omladinu. Rekli mi da ću

)e najviše naćl u Novom Beogra-
du. Odem tamo, tobož zbog kćeri,
kao donijela Jo) preobuku i ша-

lo kajmaka i krušaka. Tamo na-

đem svu silu momaka i djevojaka.

ра lh onako flno počnem Ispltiva-
ti: ko su oni, odakle su, šta rade,

1 šta misle dalje?.. A oni sve je-
dan drugog nadvlkuju:

Ja ću, kad svršim ova) kurs,

poslije u školu za radiotehniku.

To ti je najljepše...

Jok, Ijepše je moje, kaže

drugi ja idem najesen u sred-

nju građevinsku školu. Ne vri-

jedi ti tvoja radiotehnika ništa do-

kle ti ja ne podignem staničnu

zgradu 1 antene 1 stan za tebe 1

tvoju buđuću porodlcu.

A zaboravlll ste najglavnlje
nađvikuje ih jedna plavokosa,
kadrove. Kadrovi rješavaju

svel A ko će ih stvarati jal

Prijavila sam se za ućlteljsku
školu.

A ko će hljebom da vas hra-

ni kaže Jedan mali bjelozubi.

>— Mi agronomi, јакако! Zato ba-

ja ide u poljoprivrednu školu.

...Načlnl se čitav lom nasta-

vi Suđaja. Svakl hvali svoje;
a ja samo slušam, pa u sebi uuk-

ćem: ništa ne ostade od mog

gatanja i suđenja, pootvarale se

škole, pa djeca samo biraju...
Utom se otvore vrata, a na

njima se ukaže Usud. Bijela bra-

da do pojasa, a u obrvama mu

ptice gnijeada saviie.

Sto ne predete, Ijenštine?

zagrme Usud žešće no sveti I-

lija. Misiite li vi da badava

moj hljeb jedete?!
A suđaje, kao da su se dogo-

vorile. sve u glas odgovore:
Ne viči, Usude, i tako ti ne

vrijedi! Prošlo je naše, Usude,
bilo, pa prošlo. Jača je narodna

omladina od nas i naših konaca i

gatki...

MITAR

Dobuk ■ Norl Beeptd Odlasak b Novot Beograd*

Skrivalica

Usljed elabe evldendje posjed M. Kućura Iz

Kaća od 14,5 hektara nlje uzet u obzir za žitne oba-

veze.

Ко bi još takvu sitnlcu pronašao u ovolikim aktima?!

Mali Đokica piše „Ježu"

Stvar je ozbiljna
Sreo deda u banjl Jednog čika prolesora u penzljl sa

dorćola pa ga pito kako je a on kaže nisam znao da je vako
jaka reakcija a đeda kaže pa dabome, čovek ne zna dok

se ll'čno ne uveri a Ика profesor kaže šta sve nećeš doživeti
pod stare dane, nisam ćestito nl dano a već me dohvatili
1 spakovali a deda vrti glavom pazi pazl skleptali 1 onako

ktot spakovali a čika profesor kaže teo sam ja d izbegnem
al ne pomože pa me sad bole 1 krsta i sve, 1 ode profesor
poštapajući se a deda kaŽe babl ej bre mi držali đa je on

frontovac a ono vidiš čoveku bubrege odblli, on izvrdavo
izvrdavo al došla potemica što je valjda nešto zucno i sad

pušćen da se iz slobode branl a baba kaže a tl to odma

prmio zdravo za gotovo a ne pada tl na um da to treba

proverltl a deda graknu šta ima da se proverava, stvar je
ozbiljna a tl sl rođenim ušlma čula korpus deliktl.

Onda nalđemo na neke Ijude što psuju lekare jer trl

dana džume za pregled a deda se obradova 1 kaže vlš bre

kako se javno bune protiv lekarske vlasti i deda stao svuda

da priča kako bolesnlcl umlru od stojanja u red a jedan
čika mu ispričo šta je radio nekl čudotvorac u nekoj drugoj
banjl, lepo došo pa kazo čekaoničarima ej vi što imate

zdrave ušl Cujte 1 vl što imate zdrave očl progledajte i vi

Sto imate zdrave noge ustanlte 1 idite u banjsku upravu
1 tražite da se svakome odredi vreme pregleda, tl ujutru
ti u deset ti posle podne pa da nema čekanja, i zbl se čudo

јег zdravi prohođaše 1 odoše nadležnima i bi onako, kako
u ovoj tako 1 u mnogim drugim banjama i na vekl vekova

U kako se rtručno kaže pronađeno je kolumbovo jaje.

Ma đa je stvar ozbUjna i deđa Ima sasvim ozblljnu na-

meru da se s klm poveže pa da mu bolje vreme prolazi 1

d ima materijala za referat pred kratkotalasnim društvom
al se žall da se uvek natocUja 1 mora kobajagl d okreće na

šalu i kaže ako je jaka reakdja mora da je strašno Iska-

muflirana al je deda čuo d ima jedan kuvar što je skoro
jezik pregrlzo al svoj i deda ga našo kad izlazi iz kujne i

kazo se ko je 1 koga poznaje pa ga pito a prljatelju vide 11

šta se sve kuva a kuvar odgovorlo musaka plre 1 čevap a

deda kaže ama dobro nego u beli svet, a kuvar se obrecnu

ne zavirujem Ja u tuđe šerpe a baba posle kaže dedi ko šta

kuva ono i kusa.

I pošto deda nlje mogo da sazna nl dal će da se pošalje
nota da se đunav proglasl za američku reku otišo je besan

1 našo čdka profesora pa ga pito da vas nlsu opet Sipakovall

a on kaže kako da nisu more svaki dan me pakuju a deda

kaže kako svaki dan a profesor kaže blago vama kad ne

znate kako pakuju sa sumpomo blato a đeda kaže čdnl mi

se nekadan rekoete da Je Jaka reakcija a čika profesor kaže

vrlo jaka a deda kaže drugi nisu toga mišljenja, da to nije

nešto pritajeno a čika profesor kaže kaki pritajeno, osećam

je na svakom koraku a deda kaže a znaju 11 to nadležnl a

on kaže đabome da znaju al sve kažu popustiće to a deda

kaže đavola će popustitl a on kaže pa da vldite, meni Iz-

gleda da već popušta a deda kaže po čemu vam izgleda a

čika profesor kaže eto sad mogu da se ispravim, posle prvil)

nekoliko kupanja i pakovanja prosto je strašno al sad je

reakcija znatno slabija a imam 1 bolji apetit a deda opsova

nešto pa mu izlete a na tu reakciju vl mislite a profesor ga

pogleda ргеко naočara šta a vi ste mislili pa se uhvati za

stomak aha ha ha juhu hu hu ihi hi hl jao moji bubrezi

ta idite čoveče uhu hu hu vi me upropastiste jao jao a baba

posle kaže dedi ko što vldlš stvar je ozbiljna a fala bogu

kad vam Je negde jaka reakcija.

Tačna mjera
Mnogo vlke digll su nekl fron-

tovcl u Sapcu zbog toga što jed-

na velika vaga, koja bi se sa

malo truda mogla osposobiti, već

duže vremena 6ami neiskorlšće-

na u prostonjama nekadašnje

carinamice.

Ova napuštena vaga zaista bi

mogla korisnije da se upotrebi

za mjerenje pri otkupu žita, ali

i® tačno 1 to da nije ni dosada

bila baš SaSvlm пе

к

к°™па, po«o
je za to vnjeme bar izmjenla

svu nemarnost nadležnih prema

narodnoj imovini.

Kompetentna konstatacija

Koješta! Ovo je baš odlična menza.
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RASHLAĐIVANJE U MENZI

Oho-ћо, đobro je što nam

ne kuvajn Ijetnje povrće! Da

nam nijc jeze od pasulja, crklo bi

se ođ vrućine.

Jež savjetuje

„Gradsko preduzeće za

voće i povrče" i slična

Pokazalo se da mnoge poslo-

vođe prodavnica „Gradskog рге-

duzeća za voće i povrće“ nisu

dovoljno upućene u svoj posao,

pa se ponekad desi da pojedin-

ci čak rade i nepravilno. ~Jež“

je zato odlučio da im da nekoli-

ko kratkih savjeta, a za ostalo

neka se pobrinu sami.

1) Zdrav i čitav paradajz stva-

га glavoboljii domaćicama, јег

moraju da ga sijeku, muljaju,itd.

zato ga je najbolje prodavati

kad je već gotovo sasvim izmu-

Ijan.
2) Krompir iznositi na tezgu

tek kad potpuno izgubi svježinu,

a mušterijama objasniti da na

taj način samo dobijaju, pošto

je krompir bez vode lakši.

3) Paprike treba .držati što je

mogućno više na suncu, a рго-

davatl ih tako upola pečene, јег

će domačice uštedjeti na drvima.

4) Treba držati minimalneko-

Učine robe zbog stvaranja redo-

va, što je jako omiljeno i prepo-

ručljivo. Prodavnica koja ima

bogat sortiman povrća stvara od

Ijudi kolebljivce, a ona, koja ima

1 bolju i lošiju vrstu nekog po-

vrća, propagira luksuz.

5) Sa kupcima se valja što vi-

že svađati. Time se održava li-

jepa piljarska tradicija.

6) Kupca treba uslužiti tek kad

peti ili šesti put zatraži nešto.

7) Na pltanja mušterija ne

treba uopšte odgovarati.

8) Kritikovanje robe primiti

kao ličnu uvredu, pa u tom smi-

elu prema smjeloj mušteriji i

postupitL

Zašto zato
П Zašto u magacinima opan-

farskih zadruga u Barajevu i Be-

Ijanu stoji već više od dva mje-

seca preko hiljadu pari gotovih

opanaka?

И! Zato što opanci još пе znaju

sami da hodaju.

□ Zašto pored pruge Brčko—

Banovići, iza stanice Dobrnja,

več dvije godine tuguje, od svih

napuštena, jedna kompletna mos-

tovska konstrukcija?

|!ј| Zato što nikako ne može

da dozna ime svog dobročinite-

Ца, kojl ju je smjestio tamo

gdje nikom nlje potrebna.

□ Zašto nadležni, i pored obe-

ćanja još ne otvaraju zadružnu

obućarsku radionicu u Zivinica-

ma, lako samo mjesto ima mno-

go radnika 1 službenika?

g Zato što tamošnja dva pri-

vatna obućara ne bi onda mogla

da rade kad hoće i kako hoće.

□ Zašto su u rudniku Berane

dvije nove bušilice za ugalj ne-

koliko mjeseci stajale neisko-

rišćene?

Zato što i pored odličnog

kvaliteta, ipak nisu uspjele da

probiju birokratski oklop u koji

se zavukla uprava rudnika.

Očevidac
Gazda-Sime, pošto je malo po-

pustio kajiš na ugojenom trbuhu,

iskašlja se i mrgodno pogleda

na nebo koje se plavilo kao što

to samo može na našem moru..

Ma, šjor-Ive, ovaj svit je

poludjeo! Povrvjeli, kao da se

ovdje đijele medenl kolači. Pa,

pogledaj, zbog tijeh sindikata 1

njihovijeh što ih šalju da se ovu-

da provode, svako nas čudo sna-

lazi. Jesi čuja da je juče jedan

morski pas... govorio je blv-

šem ribarskom poduzetniku a sa-

da dokonom grickalu, šjor Ivi,

koji još uvijek duva na prvu ri-

barslm zadrugu što se ovdje o-

snovala.

Sta kažeš, morskl pas?!

Jes‘, jes‘, proguta' je ka‘

smokvicu. Tamo negdje, blizu o-

nijeh špilja... Ja sam lično vidio!

I tako redom nastavlja šjor-

Sime da pronosi priču o morskom

psu. On je, kaže, bio očevidac kad

je djevojka otplivala. Vidio je

čak i sandalu, kako je more pre-

valjuje na obali, 1 još vazdan

drugih pojedinostL

E, moj prellpi gosp... druže,

naišao šjor-Sim« i na udami-

ka Jovu, metalca, koji je tamo

negdje u Bosnj prebacivao normu

za cijelih 30%, pa došao na more

da proveđe svoj godišnji odmor.

Ne znate vi šta je morskl pas!
Ja sam ga lično vidio kad je рго-

guta‘ čovjeka. Iha, koliko ih je

samo ovog Ijeta smaz'o! Da ste

pametni pa da poslušate mene,

starog morskog vuka, koji zna

šta je morski pas, ne bi se vi

ovdje ni brčnuli akamoli ostali

petnaest dana. Ni vi, ni nijedan.

Ne znate vi šta je morskl pas!

A Jovi nikako ne ide u glavu da

je odmor na moru baš tako opa-

san.

Ama, ja bih njega veslom,

kamenom, čime bi10...

E, e, moj lipl, prilipi, veslom,

a? A znaš li ti uopšte da veslaš?

Kako da ne! Zašto sam na

moru već deset dana? To bar nije

teško naučiti. Mogao sam za dva

dana da savladara nove mašine,

a da ne mogu da naučim da ve-

slam, ha, ha, ha!

Gazda-Šime vidje da nema kud

sa morskim psima. pa otvori dru-

gu tezgu svoje još neraskrčmene

butige:

A, nijesu samo morski psi...

Sta, da nema i morskih ku-

čki? upita potsmješljlvo Jova.

Ne, moj lipi, prilipi, nego po-

čuj što ovaj stari morskl vuk

zna. E, nije to neki potočič, tamo

negdje. Моге je to: puno rnina. Ja

sam bio očevidac kad je jedna,

eto, tolika, ne, ne, ovolika, još ve-

ća, raznijela u paramparćad... uh,

brrr... ne mogu da govorim kad

se toga sjetim.

Koga raznijela?

Raznijela prinosl mu se

povjerljivo gazda-Sime na uvo

cijelu barku i njih šestoro. Jes‘,

jes’, gospe ml, s ova svoja dva

oka sam vidija! Uh, brrr...

Ama, neče bitl? I

Kad vam kažem, moj llpl,
prillpi, ja sam bio očevidac! Mi-

ne plivaju, svuda a ne možete

ih vidjeti. Ako polažete na svoj

život, bježite što dalje odavde!

Gazda Sime pričao svima i du-

go šta je sve sa svoja dva oka

~vidio“. Po njemu, morski psi

samo što nisu ušetali na rivu, a

mine se Ijuljuškaju pod svakom

stljenom, oblgravao oko barki i

vrebaju zgodnu prillku da razne-

su sve te ~sindikate“.
Nove grupe trudbenika pristi-

zale su iz dana u dan na more.

Još nlko nlje viđio ni morske pse

nl mine. Gazda-Sime več je pro-

mukao, ali nije mogao nikog da

uvjeri u to što je kao očevidac

~vidio“.

Ježeva pošta
Stevi Romčeviću, apotekaru,

Sarajevo. Vaša „narodna" apo-

teka“ ustvari je bila nenarodna,

pošto ste rijetke Ijekove davali

bez recepta svojim prijateljima i

poznanicima, dok ste ostale i sa

receptima odbijali. Stoga je га-

zumljivo što je i za vas sada pro-

pisan recept: 7 godina liječenja
od nesavjesnosti i gramzivosti.

*

Stanbena

zavrzlama

Na zemaljskom poljoprivred-
nom dobru u Osijeku riješeno je

na prost način pitanje stanbenih

prostorija za 34 radnika i radni-

ce: uprava dobra ih je sve po-

trpala u jednu sobu, i na taj na-

čin omogućila da svoju zgradu u

komšiluku izda nekim pridošli-

cama, koji s dobrom imaju vezu

jedino prvog u mjesecu kad

plačaju kiriju. Uprava je raču-

nala; ~Ako radnid nisu bijesni,
soba nije tijesna", ali se radnici

nadaju da će i njihov° domišlja-

te stanodavce neko đa pritijesrd.

Fiskultura i sport

Navijanje preko radija
(na talasu 437,3 ш odnosno 686 kc)

Pucaj pravo na gol!.„

Olimpiski transport

Zeljeznički ‘ vagoni br. 20603 i

20111, kojima je iz Srpske Crnje

upućeno brašno za dječje Ijeto-

valište u Osečini, bili su usput

vrlo djetinjasti i nestašni i ko

zna gdje su se sve muvali i za-

virivali, pošto su u Osečinu stl-

gli tek poslije 16 dana lutanja.

Brzina transporta je, istina,

nešto manja od olimpiskih ге-

korda, ali saobraćajni rekorderi

koji su ovaj podvig izveli sma-

traju da su rezultati vrlo dobri,

јег je brašno od Srpske Cmje
do Osečine putovalo svega tri

dana više, nego što je seljacima

sela Vojnića na Kordunu bilo

potrebno da sagrade zadružni

dom.

Pijačni izveštaj

Zrnasto slrče, (firma „Novo

grožđe“) taze obrano sa vinove

loze, prodaje se po 30 do 50 di-

nara kilogram. Pomiješano sa s:t-

nim šećerom, stoprocetno dobija

ukus zrelog grožđa.

Muvizirane šljive dobijaju se

po cijenu pristojnog čekanja. Is-

prane u nekoliko voda jedu se

kao kačamak s košticama.

POLAZAK NA ODMOR

Sine, kaži mami đa sam našao udobno mjesto u vozu!

Kada vince udari

u lice

Kad ]e „Građevinar Iz Varaž-

dina nastupio u Ivancu protiv

tamošnje „Ivančice", zatekao je

na igralištu veselu sliku: pored

aut-linije stajali su navijači sa

punim čašama vina u rukama 1

bodrili svoje, a sudija malo

ćefleisan davao je slgnale~još

po jednu pa da idemo“. Naravno

da su u opštem karasevdahu cje-

vanice i leđa gostiju izdržali sve

što u tim prilikama -sljeduje.

Očekuje se da će ova vesela u-

takmica imati mamuran epilog.

SKUPLJAČ KALORIJA

Ferdo Damladović, bogati se-

Ijak iz Draganiča, pokazao se

kao strastan skupljač kalorija-

On, veselnik, ima svega 20 ugo-

jenih svinja, ali je zbog svoje

velike strasti prema kalorijama

podlzao i garantovano sljedova-

nje ' masnoće.

Sad mu je, međutlm, postalo

prevruće, nešto zbog tolikih ka-

lorija a nešto i zbog strasti na-

roda da otkriva i skuplja ovak-

ve primjerke kao što su on i nje-

mu slični.

Ajnštajnovi rođaci

Sasvim slučajno došlo je do

otkrića da u zemljoradničkoj 1

radnlčko-službeničkoj zadruzi u

Bosanskoj Gračanlci žive rođad

tvorca teorije relativiteta, profe-

sora Ajnštajna. Naime, prva za-

druga je uzimala 30 tačkica za

potpuno isti štof za koji je Rad-

nička otsijecala svega 14. Ova po-

sljednja je opet, sa svoje strane,

za taj istl štof u istoj prodavnid
ženskim kupcima uzimala

umjesto 14 svih 20 tačkicau

Ali na veliko čuđenje ovih Aj-

štajnovaca, narođ ne ferma mno-

go novu ~teoriju“ I tražl da se

ovako relativnom i nepravilnom

uzimanju tačkica konačno

stavi tačka.

Mali oglas
Iz čiste IJubavl prema konjar-

stvu našu ulicu smo pretvorili u

staju za kola koja dolaze na pi-

jacu Kalenića Guinno. Prolaz

trotoarom dozvoljen samo džoke-

jima. Stanovnici Topolske п-

llce, Beograd.

4
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